
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-4605 del 12/09/2022

Oggetto D.Lgs. 387/2003 e s.m.i. Società Agricola Biostellato 3 Srl
con  sede  legale  nel  Comune  di  Pordenone  (PN),  via
Tiburzio  Donadon  n°4.   VOLTURA dell'Autorizzazione
Unica  PG  n°45008/2012  del  07/06/2012,  rilasciata  alla
ditta CO.PRO.B. S.C.A. in seguito volturata e modificata
non sostanzialmente in C.B.0. 3 Srl con atto Arpae DET-
AMB-2018-3823  del  24/07/2018,  per  l'impianto  di
produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili (biogas
da  biomassa)  denominato  "Ostellato  3",  ubicato  nel
Comune di Ostellato (FE) in Via Lidi Ferraresi n°30/B.

Proposta n. PDET-AMB-2022-4823 del 12/09/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante MARINA MENGOLI

Questo giorno dodici SETTEMBRE 2022 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  MARINA  MENGOLI,
determina quanto segue.



Pratica n°30497/2022

OGGETTO: D.Lgs. 387/2003 e s.m.i. Società Agricola Biostellato 3 Srl con sede legale nel Comune di Pordenone
(PN), via Tiburzio Donadon n°4. 
VOLTURA dell'Autorizzazione Unica PG n°45008/2012 del 07/06/2012, rilasciata alla ditta CO.PRO.B.
S.C.A. in seguito volturata e modificata non sostanzialmente in C.B.0. 3 Srl con atto Arpae DET-AMB-
2018-3823 del 24/07/2018, per l'impianto di produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili (biogas
da biomassa)  denominato “Ostellato 3”,  ubicato nel  Comune di  Ostellato (FE) in Via Lidi  Ferraresi
n°30/B.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI
ARPAE DI FERRARA

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 29 Dicembre 2003, n°387 e s.m.i.;
- il D.M. Sviluppo Economico 10 Settembre 2010;
- il D.Lgs. 3 Marzo 2011, n°28;
- il D.Lgs. n°152/2006 come modificato da D.Lgs. 183/2017;
- la L.R. del 23 Dicembre 2004 n°26;
- la Legge Regionale del 21 Dicembre 2012 n°21;
- l’articolo 48 della Legge Regionale 18 luglio 2014, n°17;
- la DAL n° 51/2011;la Delibera di G.R. dell’Emilia Romagna, n°1495 del 24.10.2011;
- la Delibera di G.R. dell’Emilia Romagna, n°1496 del 24.10.2011;
- la Delibera di G.R. dell’Emilia Romagna, n°1198/2010;
- la Delibera di G.R. n°274 del 18.03.2013 e sua Determina applicativa n°3992 del 17.04.2013;
- il  Regolamento  Regionale  15  Dicembre  2017,  n°3  “Regolamento  regionale  in  materia  di  utilizzazione

agronomica degli effluenti di allevamento, del digestato e delle acque reflue";

VISTE:
- la  L.  n°56  del  7/4/2014  “Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle  province,  sulle  unioni  e  fusioni  di

comuni”;
- la  L.R.  n°13  del  30/7/2015  “Riforma  del  sistema  di  governo  regionale  e  locale  e  disposizioni  su  città

metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

VISTA la  Deliberazione  di  G.R.  n°2173  del  21/12/2015  “Approvazione  dell’assetto  organizzativo  generale
dell’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae);

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 4290860370 - Servizio 
Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Via Bologna, 534 - 44124 Ferrara tel 0532 234933
PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

1



DATO ATTO CHE:
- in applicazione delle norme sopra richiamate, ai sensi della Legge Regionale 30 luglio 2015 n°13, con il

trasferimento alla nuova Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
(Arpae)  delle  competenze  in  materia  ambientale  dei  Settori  Ambiente  delle  Province  e  della  Città
Metropolitana  di  Bologna,  dal  1°  gennaio  2016  è  divenuta  operativa  la  riunificazione  in  Arpae  delle
funzioni istruttorie ed autorizzatorie in materia ambientale ed energetica, disposta dalla L.R.30 luglio 2015
n°13, pertanto ai sensi dell’art.69 della L.R.13/2015, dalla data di decorrenza delle funzioni oggetto di
riordino l’Ente subentrante conclude i procedimenti già in corso, subentrando, altresì, nella titolarità dei
rapporti attivi e passivi generati dai predetti procedimenti;

- con DDG n°78/2020 è stato revisionato l’Assetto organizzativo analitico di cui alla D.D.G. n°90/2018 ed
approvato il  documento “Manuale organizzativo” di Arpae Emilia Romagna e che con successiva DDG
103/2020 si è provveduto ad ulteriore revisione dell’Assetto organizzativo analitico di cui alla D.D.G. n°
78/2020;

- con D.D.G. n°102/2019 del 07/10/2019 è stato conferito alla Dott.ssa Marina Mengoli incarico dirigenziale
di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara con decorrenza 14/10/2019;

- la DET-AMB-2019-882 del 29/10/2019 di conferimento dell’incarico di funzione Autorizzazioni Complesse
ed Energia dal 01/11/2019 al 31/10/2022 alla Dott.ssa Gabriella Dugoni; 

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  DEL-2019-96  del  23/09/2019  di  istituzione  degli  incarichi  di
funzione in Arpae Emilia-Romagna per il triennio 2019/2022;

- la nota del 29/04/2022 assunta al PG/2022/71189 con cui la Responsabile del Servizio Autorizzazioni e
Concessioni di Ferrara ha delegato le funzioni afferenti all'Incarico di Funzione “Autorizzazioni complesse
ed Energia” alla Dott.ssa Gabriella Dugoni in qualità di Dirigente presso il medesimo servizio a far data dal
01/05/2022;

VISTA la  comunicazione congiunta  di  voltura di  impianto da fonte  rinnovabile  trasmessa in  data  06/09/22 e
acquisita con PG/2022/145263 da parte della Società Agricola Biostellato 3 Srl, con la quale si informa la presente
Agenzia  che  la  ditta  C.B.O.  3  Srl,  con  sede  legale  nel  comune  di  Minerbio  (BO)  in  via  Mora  n°56  e  P.IVA
03515121204, è stata volturata in Società Agricola Biostellato 1 Srl, con sede legale in comune di Pordenone (PN)
in via Tiburzio Donadon n°4 e P.IVA 01925650937, e alla medesima ceduto l’impianto di produzione di energia
elettrica da biogas sito in comune di Ostellato (FE) in via Lidi Ferraresi n°30/B denominato Ostellato 3 autorizzato
con atto della Provincia di Ferrara n°45008/2012 del 07/06/2012;

DATO  ATTO  CHE l’impianto  Ostellato  3  è  stato  autorizzato  con  Autorizzazione  Unica  n°45008/2012  del
07/06/2012 rilasciato dalla Provincia di Ferrara e successivamente modificata da:

- atto di proroga della data di inizio lavori n°7566/2013 del 19/06/2013 rilasciato dalla Provincia di Ferrara;
- voltura e modifica non sostanziale DET-AMB-2018-3823 del 24/07/2018 rilasciato da Arpae SAC Ferrara a

seguito della voltura della ditta CO.PRO.B. S.C.A. in C.B.O. 3 Srl e modifica del piano di alimentazione, del
layout impiantistico, separazione e indipendenza tecnico funzionale dell’impianto in oggetto rispetto a
quelli presenti nello stesso sito, comunicazione del nuovo codice di rintracciabilità associato al preventivo
di Connessione e modifiche inerenti la matrice scarichi;

PRESO ATTO CHE  l’Unione dei Comuni Valli & Delizie con proprio PG. n°13683 del 30/06/2020 ha assegnato il

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 4290860370 - Servizio 
Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Via Bologna, 534 - 44124 Ferrara tel 0532 234933
PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

2



nuovo numero civico 30/B all’impianto Ostellato 3 della ditta C.B.0 3;

ACCERTATO che la ditta Società Agricola Biostellato 3 Srl, con comunicazione del 06/09/2022 (PG/2022/145263)
dimostra di aver assolto all'imposta di bollo e che conserverà la marca da bollo (id.  01210265897961 datata
13/07/22) unitamente all'atto che le viene rilasciato;

DICHIARATO  CHE,  come previsto  dalla  Deliberazione  del  Direttore  Generale  D.D.G.  n°100  del  20/07/2022,  il
titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dal  proponente  è  il  Direttore  generale  di  ARPAE,  che  il
responsabile  del  trattamento  è  la  D.ssa  Marina  Mengoli  Responsabile  di  ARPAE  A.A.C.  Centro  e  che  le
informazioni  di  cui  all’art.13 del  D.Lgs.  196/2003 sono contenute nell’Informativa per il  trattamento dei  dati
personali consultabile presso la segreteria di ARPAE SAC di Ferrara, con sede in Ferrara, Via Bologna n°534 e
disponibile sul sito istituzionale, su cui è possibile anche acquisire le informazioni di cui agli artt. 12, 13 e 14 del
regolamento (UE) 2016/679 (RGDP);

DISPONE

la  VOLTURA alla  Società  Agricola  Biostellato  3  Srl,  nella  persona  dell’Amministratore  Unico Tosetto  Disma
Roberto, con sede legale nel Comune di Pordenone (PN) in via Tiburzio Donadon n°4, C.F. e P.IVA n°01925650937,
della  titolarità  dell’Autorizzazione  Unica  n°45008/2012  del  07/06/2012  e  delle  sue  successive  modifiche  e
integrazioni, per la realizzazione e l'esercizio dell'impianto di produzione di energia elettrica alimentato da fonti
rinnovabili,  mediante  produzione  e  combustione  di  biogas,  denominato  “Ostellato  3”,  con  potenza  elettrica
nominale pari a 999 kWel, nonché delle opere connesse e delle infrastrutture indispensabili alla costruzione e
all’esercizio dell’impianto stesso, da ubicare nel Comune di Ostellato (FE) in via Lidi Ferraresi n°30/B;

Restano valide tutte le prescrizioni contenute nell’Autorizzazione Unica P.G. n°45008/2012 del 07/06/2012 e nei
provvedimenti rilasciati negli anni successivi.

Entro il  termine di 15 giorni dal rilascio del presente provvedimento dovrà essere presentata idonea garanzia
finanziaria a favore di: ARPAE – Agenzia regionale prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna, via Po,
5 40139 Bologna, P.IVA e C.F. 04290860370, in qualità di autorità competente al rilascio del presente atto e a
garanzia del ripristino e recupero ambientale dello stato dei luoghi, pena la revoca dell’autorizzazione rilasciata in
esito al procedimento amministrativo. L’efficacia dell’autorizzazione rilasciata è subordinata alla comunicazione di
avvenuta accettazione della garanzia da parte di ARPAE;
La garanzia finanziaria dovrà:

-  essere  di  importo  commisurato  all’intero  costo  delle  opere  di  messa  in  ripristino  o  delle  misure  di
reinserimento o recupero ambientale;
- coprire tutta la durata di esercizio dell’impianto maggiorata di due anni anche mediante più fidejussioni
(senza  soluzione  di  continuità  della  garanzia  stessa),  i  costi  del  piano  di  smaltimento  e  il  valore  della
fidejussione  a  garanzia  d’obbligo  di  ripristino  saranno  rivalutati  sulla  base  del  tasso  di  inflazione

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 4290860370 - Servizio 
Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Via Bologna, 534 - 44124 Ferrara tel 0532 234933
PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

3



programmata ogni 5 anni, il cui mancato adeguamento della garanzia finanziaria nei tempi di cui al punto
precedente comporta, previa diffida da parte dell’Ente competente, la revoca dell’autorizzazione rilasciata;
- prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale, la
rinuncia  all’eccezione  di  cui  all’art.  1957,  comma 2 del  Codice  Civile,  l’obbligo,  a  carico  del  garante,  di
versamento dell’intero ammontare della somma garantita, incondizionatamente e senza riserva alcuna anche
in caso di opposizione del contraente o di terzi aventi causa, entro 15 giorni, a semplice richiesta scritta del
beneficiario, la rinuncia del garante alla facoltà di opporre le eccezioni che spettino al debitore principale, in
deroga al disposto dell’art. 1945 del Codice Civile;
- la Società Agricola Biostellato 3 Srl dovrà comunicare ad ARPAE la cessazione dell’esercizio dell’impianto,
nonché la comunicazione di  inizio e fine lavori  di dismissione dell’impianto.  La garanzia finanziaria  verrà
svincolata secondo i termini di legge; lo svincolo della garanzia finanziaria rilasciata ai sensi delle disposizioni
precedenti potrà avvenire a seguito della  presentazione della  richiesta di  restituzione dell’originale  della
polizza  fidejussoria  di  cui  sopra,  accompagnata  da  una  relazione,  firmata  da  tecnico  abilitato,  circa  la
dismissione dell’impianto e il  ripristino dei  luoghi.  La restituzione della  garanzia potrà avvenire  inoltre a
seguito del positivo collaudo in merito alla regolare esecuzione degli interventi di dismissione delle opere e
ripristino  dello  stato  originario  dei  luoghi  interessati  dall’impianto,  da  effettuare  da  parte
dell’amministrazione procedente, in contraddittorio con il titolare dell’autorizzazione;

DICHIARA CHE
  
Il  presente provvedimento diviene esecutivo sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da parte della
Dirigente del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di ARPAE – SAC di Ferrara.

Ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, si provvederà all'obbligo di pubblicazione ai sensi dell'art. 23
del D.Lgs. n° 33/2013 e del vigente Piano Triennale per la Trasparenza e l'Integrità di Arpae.

Il  procedimento amministrativo sotteso alla  presente determina è oggetto di  misure di  contrasto ai fini  della
prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n°190/2012 e del vigente Piano Triennale
per la Prevenzione della Corruzione di Arpae.

La  responsabilità  civile  e  penale  nei  confronti  di  terzi,  per  gli  eventuali  danni  suscettibili  di  derivare  dalla
realizzazione delle opere in oggetto, è a totale ed esclusivo carico della Società titolare dell’autorizzazione.

Avverso il  presente provvedimento è possibile  presentare ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale o,  in
alternativa, al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla data di ricevimento dello stesso.

  La Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara 
          Dott.ssa Marina Mengoli

    F.to digitalmente 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 4290860370 - Servizio 
Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Via Bologna, 534 - 44124 Ferrara tel 0532 234933
PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


